
РЕШЕНИЕ

по делу № 33-ОВ-17

«27» апреля  2017 г.                                                                                                                г.
Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению жалоб, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Комиссия) в составе:

<…>

рассмотрев жалобу ООО «Инвестиционно-строительная компания «Алгоритм» в
отношении действий Комитета по земельным ресурсам и землеустройству города
Барнаула при проведении аукциона на право заключения договора аренды
земельного участка (извещение № 120117/0982755/01 от 12.01.2017)

УСТАНОВИЛА:

В сети Интернет на сайте http://www.torgi.gov.ru организатором торгов – комитетом
по земельным ресурсам и землеустройству города Барнаула было опубликовано
извещение о проведении аукциона на право заключения договора аренды
земельного участка.

В своей жалобе Заявитель указывает, что проектом договора о комплексном
освоении территории, являющимся частью аукционной документации, не
предусмотрена обязанность сторон договора осуществить строительство
объектов социального назначения, предусмотренных проектом планировки, на
земельном участке, являющемся предметом торгов.

Организатор аукциона считает доводы Заявителя неосновательными, в виду
следующего.

Из системного толкования пунктов 3.2.5 и 3.2.7 проекта о комплексном освоении
территории предусмотрена обязанность застройщика по безвозмездной
передаче в муниципальную собственность объектов коммунальной и транспортной
инфраструктуры не позднее пяти лет со дня подписания Договора. Обязательства
по передаче застройщиком объектов социальной инфраструктуры проектом
договора не предусмотрены. При этом пунктами 4.2.5, 4.2.7 предусмотрена
возможность заключения дополнительного соглашения к Договору содержащее
график, сроки и перечень объектов, а также условия передачи таких объектов в
муниципальную собственность.

Выслушав доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, а также изучив
предоставленные сторонами доказательства и документы имеющие отношение к
содержанию жалобы, Комиссия приходит к следующим выводам.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона «О защите конкуренции» 26.07.2006
N 135-ФЗ антимонопольный орган рассматривает жалобы  на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении



торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц",
за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В соответствии с пунктом 23 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ  обязательным
приложением к размещенному на официальном сайте извещению о проведении
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для
комплексного освоения территории является проект договора о комплексном
освоении территории, подготовленный в соответствии с Градостроительным
кодексом Российской Федерации.

В соответствии со статьей 46.4 Градостроительного кодекса РФ комплексное
освоение территории включает в себя подготовку документации по планировке
территории, образование земельных участков в границах данной территории,
строительство на земельных участках в границах данной территории объектов
транспортной, коммунальной и социальной инфраструктур, а также иных объектов
в соответствии с документацией по планировке территории.

Договор комплексного освоения территории заключается исполнительным
органом государственной власти или органом местного самоуправления,
предоставляющими земельный участок для комплексного освоения территории, и
юридическим лицом, признанным победителем аукциона на право заключения
договора аренды земельного участка, или юридическим лицом, подавшим
единственную заявку на участие в этом аукционе, или заявителем, признанным
единственным участником такого аукциона, или единственным принявшим участие
в аукционе его участником.

По договору о комплексном освоении территории (далее также в настоящей
статье - договор) одна сторона в установленный договором срок своими силами и
за свой счет и (или) с привлечением других лиц и (или) средств других лиц
обязуется выполнить обязательства, предусмотренные пунктами 2 - 4 и 7 части 5
настоящей статьи, а другая сторона (исполнительный орган государственной
власти или орган местного самоуправления) обязуется создать необходимые
условия для выполнения этих обязательств в соответствии с пунктами 5 и 7 части 5
настоящей статьи. Договором также предусматривается выполнение одной из
сторон в установленный договором срок своими силами и за свой счет и (или) с
привлечением других лиц и (или) средств других лиц обязательств,
предусмотренных пунктом 6 части 5 настоящей статьи, в том числе на условиях,
указанных в пункте 2 части 6 настоящей статьи. Договором могут быть
предусмотрены иные обязательства сторон в соответствии с частью 6 настоящей
статьи.

Комплексное освоение территории осуществляется в границах земельного
участка, предоставленного в аренду лицу, с которым заключен договор о
комплексном освоении территории, или в границах земельных участков,
образованных из такого земельного участка.



Условиями договора о комплексном освоении территории являются:

1) сведения о земельном участке, составляющем территорию, в отношении
которой заключается договор (кадастровый номер земельного участка, его
площадь, местоположение);

2) обязательство лица, заключившего договор с исполнительным органом
государственной власти или органом местного самоуправления (далее в
настоящей статье - лицо, заключившее договор), подготовить и представить в
исполнительный орган государственной власти или орган местного
самоуправления проект планировки территории и проект межевания территории,
в отношении которой заключается договор, в соответствии с документами
территориального планирования, правилами землепользования и застройки, а
также утвержденными органом местного самоуправления расчетными
показателями минимально допустимого уровня обеспеченности территории
объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетными
показателями максимально допустимого уровня территориальной доступности
указанных объектов для населения; максимальные сроки подготовки и
представления этих документов;

3) обязательство лица, заключившего договор, осуществить на земельном участке,
в отношении которого заключен договор, или на земельных участках, образованных
из такого земельного участка, предусмотренные договором мероприятия по
благоустройству, в том числе озеленению, и сроки их осуществления;

4) обязательство лица, заключившего договор, осуществить образование
земельных участков из земельного участка, в отношении которого заключен
договор о комплексном освоении территории, в соответствии с утвержденным
проектом межевания территории;

5) обязательство исполнительного органа государственной власти или органа
местного самоуправления обеспечить рассмотрение и утверждение проекта
планировки территории и проекта межевания территории и максимальные сроки
выполнения данного обязательства, если это входит в их компетенцию;

6) обязательство сторон договора осуществить на земельном участке, в
отношении которого заключен договор, или на земельных участках, образованных
из такого земельного участка, строительство объектов коммунальной,
транспортной и социальной инфраструктур в соответствии с проектом планировки
территории; максимальные сроки выполнения данного обязательства;

7) обязательство сторон договора обеспечить осуществление мероприятий по
освоению территории, включая ввод в эксплуатацию объектов капитального
строительства, в соответствии с графиками осуществления каждого мероприятия
в предусмотренные указанными графиками сроки;

8) срок действия договора;

9) ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение
договора, в том числе обязательства, предусмотренного пунктом 7 настоящей
части.

Договор может содержать:



1) способы и размер обеспечения выполнения обязательств, вытекающих из
договора;

2) обязательство лица, заключившего договор, передать в государственную или
муниципальную собственность объекты коммунальной, транспортной, социальной
инфраструктур, строительство которых осуществляется за счет средств этого
лица; перечень данных объектов и условий их передачи;

3) обязательство лица, заключившего договор, осуществить строительство
объектов капитального строительства наряду с указанными в пункте 6 части 5
настоящей статьи объектами в соответствии с утвержденным проектом
планировки территории; максимальные сроки осуществления строительства;

4) обязательство исполнительного органа государственной власти или органа
местного самоуправления обеспечить в соответствии с программой комплексного
развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа
строительство и (или) реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры за
границами земельного участка, в отношении которого заключен договор,
необходимых для обеспечения подключения (технологического присоединения) на
границе такого земельного участка к объектам коммунальной инфраструктуры,
построенным на таком земельном участке; максимальные сроки выполнения
данного обязательства;

5) иные условия.

Стороны договора в течение трех месяцев со дня утверждения документации по
планировке территории обязаны заключить дополнительное соглашение к этому
договору, содержащее график осуществления мероприятий по освоению данной
территории (в том числе строительство и ввод в эксплуатацию объектов
капитального строительства) в отношении каждого мероприятия с указанием
сроков начала и окончания проведения соответствующих работ.

Прекращение существования земельного участка, в отношении которого заключен
договор, в связи с его разделом или возникновение у третьих лиц прав на
земельные участки, образованные из такого земельного участка, не является
основанием для прекращения прав и обязанностей, определенных договором.

Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным гражданским
законодательством, исключительно по решению суда.

Таким образом, договором о комплексном освоении территории должна быть
определена обязанность одной из сторон осуществить строительство объектов
транспортной, коммунальной и социальной инфраструктуры. При этом
Градостроительный кодекс РФ не запрещает возложение такой обязанности на
любую из сторон договора о комплексном освоении территории.

Проект договора комплексного освоения, приложенный к аукционной
документации, не содержит императивных норм, предусматривающих
обязанности одной из сторон осуществить строительство социальной
инфраструктуры, а предусматривает лишь обязанность заключить дополнительное
соглашение, которое содержит график осуществления мероприятия по освоению
территории (в том числе по строительству и вводу в эксплуатацию объектов



капитального строительства) в отношении каждого мероприятия с указанием
сроков начала и окончания выполнения соответствующих работ, с приложением
перечня объектов транспортной, коммунальной и социальной инфраструктуры, с
указанием их площади и иных параметров, а также условий передачи таких
объектов в муниципальную собственность.

Комиссией установлено, что на момент окончания срока подачи заявок, ни одной
заявки на участие в аукционе не поступило.

На основании изложенного Комиссия, руководствуясь частью 20 ст. 18.1
Федерального закона «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Алгоритм» обоснованной.
2. Предписание не выдавать.

<…>

Решение Комиссии может быть обжаловано в Арбитражный суд  в течение трех
месяцев со дня его принятия.


